
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Determinazione N. 38 del 14/03/2024

Registro Generale N. 87 del 14/03/2024

AREA TECNICA

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI ESTERNE AL CENTRO
ABITATO  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E  MANUTENZIONE  DI
STRADE COMUNALI (ART. 19 COMMA 1 D.L. 10/08/23 N. 104 CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 09/10/23, N. 136).

Il 14/03/2024 presso, il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Basilio Sanseverino nella

qualità  di  Responsabile  della  posizione  Organizzativa  dell’Area  Tecnica,  avvalendosi  delle

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.



Determinazione N. 38 del 14/03/2024

Il Responsabile dell’Area Tecnica

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI ESTERNE AL
CENTRO ABITATO INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI
STRADE COMUNALI (ART.  19 COMMA 1 D.L.  10/08/23 N.  104 CONVERTITO,  CON
MODIFICAZIONI,  DALLA  LEGGE  09/10/23,  N.  136). NOMINA  RUP  -  PROGETTISTA
INTERNO

Premesso  che : 
 L’articolo  19,  comma 1,  del  decreto-legge  n.  104  del  2023,  convertito,  con

modificazioni, dalla Legge 09/10/23, n. 136, istituisce, nello stato di previsione
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro
per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per
l'anno  2025,  sono  destinati  ai  Comuni  per  il  finanziamento  di  interventi  di
messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;

 Possono accedere al  Fondo i  Comuni  con  una popolazione non superiore  a
5.000  abitanti,  come  risultante  dalla  popolazione  definitiva  ISTAT  al  31
dicembre 2021;

 L’importo  massimo lordo del  contributo  che può essere  concesso  a  ciascun
Comune  beneficiario  è  pari  complessivamente  ad  euro  150.000,00,  per  il
finanziamento di uno o più
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;

 Sono considerate ammissibili anche le spese di progettazione degli interventi di
cui al comma 1, ove previste;

 Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade
gestite da  Enti diversi dal Comune richiedente;

 Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade
comunali per le quali il Comune richiedente abbia già beneficiato di qualunque
altra forma di contributo pubblico;

 La  presentazione  delle  domande di  contributo  da  parte  di  ciascun Comune
avviene  mediante  invio  di  una  istanza  telematica,  redatta  secondo  modello
allegato  presentata  al  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  –
Dipartimento  per  le  opere  pubbliche  e  le  politiche  abitative,  mediante  la
piattaforma dedicata raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it;

 L’istanza di cui all’articolo 4 deve contenere:
a)  gli  interventi per  i  quali  si  chiede  il  finanziamento,  identificati  tramite  il
codice unico di progetto (CUP);
b) l’importo degli  interventi, compresi  i  costi per la sicurezza non soggetti a
ribasso e le somme a disposizione risultanti nel quadro economico approvato
dal Comune;



Determinazione N. 38 del 14/03/2024

c) l’entità del  contributo richiesto, anche in relazione alle eventuali  spese di
progettazione,  fermo  restando  il  limite  massimo  di  150.000  euro  di  cui
all’articolo 3, comma 1;
d) il livello di progettazione già approvato per la realizzazione dell’intervento;
e) l'impegno a stipulare il  contratto di  affidamento dei  lavori  entro novanta
giorni dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento e a
concludere i lavori entro i successivi centoventi;
f) gli estremi del conto di tesoreria;
g)  eventuali  forme  di  cofinanziamento  dello  stesso  Comune  relative  agli
interventi per i quali si chiede il contributo

Premesso quanto sopra, è intendimento di questo Ente procedere alla redazione di un
progetto per accedere alla suindicate risorse;
Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la
responsabilità  dell'istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo
procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;
Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico
da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti
nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione,
progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura  soggetta  al
codice;
Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini
della nomina;
Vista la  determinazione sindacale n.  n°  8  del  16/06/2023   con la quale sono state
attribuite al sottoscritto  Ing. Basilio Sanseverino le funzioni di responsabilità dell’Area
Tecnica con funzioni dirigenziali;
Richiamata la Delibera di Giunta n° 38 del 12/06/2023 con la quale è stato disposto
l'utilizzo diretto da parte del Comune di Frazzanò ai sensi dell'art. 1 comma 557 della
legge 311/2004 del Geom. Orlando Monastra;
Accertato che il Geom. Orlando Monastra, in relazione alla tipologia e all’importo del
progetto, possiede i requisiti di cui all’art. 4 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 per le
mansioni  di  RUP  nonché  per  le  funzioni  di  progettista  di  livello  esecutivo
dell’intervento; 
Dato Atto  che le spese derivanti dal presente atto troveranno copertura nel quadro
economico di progetto;
Vista la delibera di gc n. 165 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato il vigente
regolamento  per  la  ripartizione  dell’incentivo  funzioni  tecniche  art.  113  D.Lgs  n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
Ritenuto, pertanto, di provvedere a conferire l’incarico di che trattasi;
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Determinazione N. 38 del 14/03/2024

 la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000; 
 il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. ;
 il d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
  lo Statuto Comunale;
 l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto l’art.  225,  comma  8  del  D.Lgs.  36/2023  ai  sensi  del  quale  “in  relazione  alle
procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  anche
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC
[…], si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n.
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge
24  febbraio  2023,  n.  13,  nonché  le  specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a
semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  degli  obiettivi  stabiliti  dal  PNRR,  dal  PNC
nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”;
Vista la  Circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 13/07/2023; 
Ritenuto,  pertanto, di dover precedere alla nomina di cui sopra ; 

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1. DI INDIVIDUARE e  nominare  il  Geom. Orlando Monastra,  in  forza a questa
Area  Tecnica  ed  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  professionale,
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  interno   per  la  gestione  delle
competenze di cui l’ art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i. -  allegato I.2 -  per il
progetto di cui in oggetto.

2. DI AFFIDARE al  Geom. Orlando Monastra i compiti specifici riportati all’art. 6
comma 2 dell’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 e le funzioni di progettista di livello
esecutivo dell’intervento in oggetto.

3. Di  dare  atto  che  le  competenze  spettante  al  predetto  personale  interno
rientrano nel quadro economico del progetto.

4. Di Disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato.
5. Di dare atto che la presente determinazione:  

-va inserita nel fascicolo delle determine   tenuto presso l’ufficio segreteria. 
-va pubblicata  all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Basilio Sanseverino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BASILIO SANSEVERINO in data 14/03/2024



COMUNE DI FRAZZANO'

Pareri

2

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI ESTERNE AL CENTRO ABITATO
INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI STRADE COMUNALI (ART. 19
COMMA 1 D.L. 10/08/23 N. 104 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 09/10/23, N.
136).

2024

Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2024Data

Visto Favorevole

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Frazzano'. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONIO MILETI in data 14/03/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  di  pubblicità  degli  atti  e  della  Trasparenza

dell’azione  Amministrativa,  sarà  pubblicata  all’albo  on-line  dell’ente  dal  giorno  14/03/2024 e  vi

rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Frazzanò, 14/03/2024

Il Responsabile alla Pubblicazione


